²⁸ OLIVI, *II Sent.*, q. 57, p. 318: “(...) quia proprie movetur secundum regulam iusti e iniusti., ita quo semper aestimat, sive vero sive falso, alterum inuste et culpabiliter offendisse.”

²⁹ OLIVI, *II Sent.*, q. 57, p. 318: “(...) quia finaliter poenam irrogare intendit ei qui modo praedicto particeps poenae esse potest, intendit etiam alterius culpam seu iniuriam et offensam poenam reducere ad ordinem debitum seu ad ordinem desideratum. Praeterea, vix est aliquis ita privatus sensu aequitatis quin, quando pro manifestis et enormibus excessivus punitur, aestimet apud se hoc recte et rationabiliter fieri”.

³⁰ OLIVI, *II Sent.*, q. 57, p. 317: “Nemo enim proprie zelum irae seu affectum increpationis et punitonis assumit contra malum factum a bestia vel a quocunque non habente usum rationis liberum (...) De solo enim tali sentit qui irascitur quo hoc facere non debuit et quod vitare et praecavere potuit, et super hoc sensu fundatur motus zeli vel irae. Iste autem sensus est falsissimus et super falsissimo obivto fundatus, si homo, quando hoc malum agebat, non habebat liberam potestatem non faciendi, aut si ad minus non habuit liberam facultatem vitandi quod per nullam occasionem in hoc malum faciendum necessitaretur”.

³¹ Embora Olivi não entre no debate explícito da justiça, ao menos não nesta questão, ele oferece claramente aqui algum instrumental conceitual para pensar a noção de responsabilização jurídica. Adiante, no bloco dos argumentos sobre as consequências indesejáveis de eliminar a liberdade da vontade, sem a liberdade da vontade, a lei perderia a força de ordenamento com estatuto e intenção de obrigação promulgado publicamente pelas autoridades competentes. Cf. OLIVI, *II Sent.*, q. 57, p. 336: “(...) vim legis habere non potest, cum lex non sit aliud quam mandatum vel statutum cum intentione obligandi datum et publice promulgatum ab eo qui auctoritatem habuit super istis”.

amizade.³² O amigo é um outro que tem de ser aceito como um ente singular e pessoalmente [*personaliter*].³³ Entretanto, se o amigo não tem liberdade da vontade, não tem pleno domínio de si. E assim não pode estabelecer uma relação com um outro, pois será meramente sujeito à outro, como se fosse uma posse de alguém, tal como um servo possuído pelo seu senhor tem a utilidade de servi-lo - *sicut servus possidetur a domini et illius utilitati deservire et illius gratia esse*.³⁴ O amigo sempre opta (livremente) por outro amigo, o que não impede, que após a relação de amizade estabelecida, possa-se com a livre decisão de ambas partes, alcançar alguma utilidade. Ora, não há possibilidade de optar a não ser que se tenha domínio de si e liberdade dominativa - *habenti dominium se dominativam libertatem*. Pasnau interpreta o